
ANO XXXIX                  N.º 119               23/07/2009 





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 015 (QUINZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
GAR.................................................................................................................................................................................07 
SDA, SAEP......................................................................................................................................................................11 
 
PARTE 2  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH..............................................................................................................................................................................14 
 
PARTE 4  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
MMO...............................................................................................................................................................................15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
 Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 119 23/07/2009 SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 40587 de 17 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº 37 de 17.03.2004, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.005924/09-50, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar, a partir de 25 de agosto de 2008, dentre os membros do Colegiado, MARIA DE 
FÁTIMA COSTA DE PAULA, Professora de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 310687 e LUIZ 
ANTÔNIO BOTELHO ANDRADE, Professora de 3° Grau, matrícula SIAPE nº 308180, ambos do 
Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, com mandato de 04(quatro) 
anos, as funções de Coordenador e Subcoordenador, do Curso de Pós-Graduação, em nível de 
Especialização, em Educação Superior no Brasil, realizado pela Faculdade de Educação. 
 
II – Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
                              
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 119 23/07/2009 SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 40.622 de 21 de julho de 2009. 
 
 

EMENTA: Instauração de processo administrativo 
disciplinar e designação de comissão para 
processá-lo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.077570/04-31, 
 

RESOLVE: 
 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, especificamente as medidas elencadas no item II, subitens 3 e 5 
do Parecer PF/UFF/MFST nº 275, de 10/06/2008, obedecidas as regras processuais e demais 
prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 
(sessenta) dias para sua conclusão. 
    
II - Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: RICARDO 
STAVOLA CAVALIERE, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 193848, MARTINHA GOMES 
NETTO, Enfermeira, matrícula SIAPE nº 307992 e SÉRGIO DE SOUZA FERREIRA, Médico, 
matrícula SIAPE nº 306152, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 119 23/07/2009 SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 40.623 de 22 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.007148 /2009-22; 
    

RESOLVE: 
 
I- Dispensar, a partir de 30 de abril de 2009, ANGELICA CARVALHO DI MAIO, Professor de 3º 
Grau, matrícula SIAPE nº 1518050 e CRISTIANE NUNES FRANCISCO, Professor de 3º Grau, 
matrícula SIAPE nº 1288489, ambas do Quadro Permanente desta Universidade, das funções, 
respectivamente, de Coordenadora e Subcoordenadora, do Curso de Pós-Graduação, em nível de 
Especialização, em Geotecnologias Aplicadas à Análise Ambiental de Bacias Hidrográficas, do 
Instituto de Geociências, designadas pela Portaria nº 35.020, de 08.05.2006, publicada em BS/UFF nº 
067, de 09/05/2006.  
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.624 de 22 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
     

Considerando o que consta do Processo nº 23069.007148/2009-22, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar, com efeitos retroativos a 01.05.2009, CRISTIANE NUNES FRANCISCO,  Professor 
de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1288489, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer a 
função de Coordenadora do Curso de Especialização em Geotecnologias Aplicadas à Analise 
Ambiental de Bacias Hidrográficas, do Instituto de Geociências, complementando assim, o mandato 
de 04 (quatro) anos, iniciado em 17.03.2006, através da Portaria nº 35.020, de 08.05.2006, publicada 
em BS/UFF nº 067, de 09/05/2006. 
 
II – Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
                              
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 119 23/07/2009 SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 40.625 de 23 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta no processo nº 23069.040679/09-27; 
 

RESOLVE: 
 
I – Dispensar, a partir de 30 de junho de 2009, GUILHERME DE AZEVEDO MENDES CORRÊA 
GUIMARÃES, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 6311330, do Quadro Permanente desta 
Universidade, da função de Vice-Coordenador pro tempore do Curso de Graduação em Turismo, da 
Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, designado pela Portaria nº 35.741 de 
28/09/2006, publicada no BS/UFF nº 156, de 29/09/2006.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.626 de 23 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando, finalmente o que mais consta do Processo nº 23069. 040679/09-27, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar, a partir de 01 de julho de 2009, FÁBIA TRENTIN, Professora de 3° Grau, matrícula 
SIAPE nº 1487736, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, pro tempore, a função de 
Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Turismo, do Faculdade de Administração, Ciências 
Contábeis e Turismo. 
                  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 119 23/07/2009 SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº. 40.627 de 23 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta no processo nº 23069.009690/09-10; 
 
   RESOLVE: 
 
I – Dispensar, a partir de 30 de junho de 2009, SUELY LOPES DE AZEVEDO, Professora de 3º 
Grau, matrícula SIAPE nº 1081949 e CRISTIANE ALBUQUERQUE DE CARVALHO, Professora 
de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1298721, ambos pertencentes ao Quadro Permanente da Universidade, 
das funções, respectivamente, de Coordenador e Vice-Coordenador pro tempore do Curso de 
Graduação em Enfermagem, do Pólo Universitário de Rio das Ostras - PURO, designadas, 
respectivamente, pelas Portarias nº 36.423, de 01/02/07, publicada no BS/UFF nº 020, de 05/02/2007 e 
nº 39.020, de 04.11.2008, publicada no BS/UFF nº 189, de 06/11/2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 40.628 de 23 de julho de 2009. 
 
 
                      

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando, finalmente o que mais consta do Processo nº 23069. 009690/09-10, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar, a partir de 01 de julho de 2009, ELIZABETH CARLA VASCONCELOS BARBOSA, 
Professora de 3° Grau, matrícula SIAPE nº 1548170 e CLÁUDIA DE CARVALHO DANTAS, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1671936, ambas do Quadro Permanente da Universidade, 
para exercerem, respectivamente, as funções de Coordenador e de Vice-Coordenador pro tempore do 
Curso de Graduação em Enfermagem, do Pólo Universitário de Rio das Ostras.  
                  
II – Ao Titular da função caberá a Gratificação FG-1.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 119 23/07/2009 SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
 
GAR, em 23/06/09. 
 
 
Face o que dispõem a Lei nº 8.112, de 11-12-90, os Decretos 91.800, de 19-10-85; 1.387, de 07-02-95 e 
5.707, de 23/02/2006, e ainda as Resoluções 109/95 e 47/2002/CUV/UFF. No tocante a sua natureza, o 
afastamento com ônus pela UFF/PROEX, está contemplado no inciso I, art. 1º do Decreto 91.800, de 
18/10/85, combinado com o art. 58 da Lei 9.527, de 10/12/97  e tendo em vista o pronunciamento da 
Pró-Reitoria e Pesquisa e Pós-Graduação/PROPP, AUTORIZO o afastamento do País da seguinte 
servidora: 
 
AFASTAMENTO DO PAÍS 
 
LOURDES BRAZIL DOS SANTOS ARGUETA, ocupante do cargo de Economista, lotada na Pró-
Reitoria de Extensão, para participar, apresentando trabalho intitulado “Niños e ninas urbanos, 
educación ambiental y sustentabilidad”, da “VII Convención Internacional sobre Médio Ambiente y 
Desarollo”, promovida pelo Ministério da Ciência e Tecnologia e Meio Ambiente da República de 
Cuba, a realizar-se em Havana, Cuba, pelo período, inclusive trânsito, de 05 a 11 de julho de 2009. 
(Proc. 23069.008441/09-15) 
 

 
Publique-se 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 119 23/07/2009 SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
 
GAR, em 13/07/09. 
 
 
Face o que dispõem a Lei nº 8.112, de 11-12-90, os Decretos 91.800, de 19-10-85; 1.387, de 07-02-95 e 
5.707, de 23/02/2006, e ainda as Resoluções 109/95 e 47/2002/CUV/UFF. No tocante a sua natureza, o 
afastamento com limitado está contemplado no inciso II, art. 1º do Decreto 91.800, de 18/10/85, 
combinado com o art. 58 da Lei 9.527, de 10/12/97 e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria 
e Pesquisa e Pós-Graduação/PROPP, AUTORIZO o afastamento do País da seguinte servidora: 
 
 
AFASTAMENTO DO PAÍS 
 
 
LENORA PINTO MENDES, ocupante do cargo de Músico, lotada no Departamento de Difusão 
Cultural, para participar, apresentando trabalho intitulado “Os Estudos Galego nas Américas: Estudos 
Medievais”, do “IX Congreso Internacional da AIEG”, a realizar-se em Santiago de Compostela, 
Espanha e cumprir programa de intercâmbio científico, em Portugal, pelo período, inclusive trânsito, de 
14 a 22 de julho de 2009. (Proc. 23069.009406/09-13) 
 

 
Publique-se 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 119 23/07/2009 SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
 

GAR, em 23/06/09. 
 
 
Face o que dispõem a Lei nº 8.112, de 11-12-90, os Decretos 91.800, de 19-10-85; 1.387, de 07-02-95 e 
5.707, de 23/02/2006, e ainda as Resoluções 109/95 e 47/2002/CUV/UFF. No tocante a sua natureza, o 
afastamento (com ônus pelo Ministério das Relações Exteriores) está contemplado no inciso I, art. 1º do 
Decreto 91.800, de 18/10/85, combinado com o art. 58 da Lei 9.527, de 10/12/97 e tendo em vista o 
pronunciamento da Pró-Reitoria e Pesquisa e Pós-Graduação/PROPP, AUTORIZO o afastamento do 
País do seguinte servidor: 
 
 
AFASTAMENTO DO PAÍS 
 
 
PEDRO CARLOS DE OLIVEIRA LIMA, ocupante do cargo de Contrarregra, lotado na Pró-Reitoria 
de Extensão, para cumprir programa de intercâmbio cultural (representar o Documentário “Messias 
Delicadamente Nobre”), no Festival Internacional de Cinema, a realizar-se em Zanzibar, na Tanzânia, 
pelo período, inclusive trânsito, de 24 de junho a 06 de julho de 2009, com ônus pelo Ministério das 
Relações Exteriores. (Proc. 23069.008545/09-11) 
 

 
Publique-se 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 119 23/07/2009 SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
 
GAR, em 17/07/09. 
 
 
De acordo com a Lei 8.112, de 11/12/90 (art.87), com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/1997 e o 
Decreto 5.707, de 23/02/2006 (art. 10) e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação, CONCEDO A LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO à Professora CECÍLIA DE 
SOUZA FERNANDEZ, lotada no Departamento de Análise, integrante do Instituto de Matemática, 
para: A) dar continuidade à pesquisa intitulada: “Aplicação de métodos estatísticos para o estudo dos 
fatores prognósticos em pacientes com síndrome mielodisplástica primária tratados com transplante de 
células tronco” em conjunto com o Centro de Transplante de Medula Óssea do Instituto Nacional do 
Câncer (CEMO/INCA), RJ sob a supervisão da Dra. Eliana Saul Furquim Werneck Abdelhay e B) 
realizar o curso dirigido de Bioestatística, ministrado pelo Dr. Pedro H. Cabello, Chefe do Laboratório 
de Genética Humana do Instituto Oswaldo Cruz, FIOCRUZ,RJ, por 3(três) meses, no período de 21 de 
setembro a 20 de dezembro de 2009, referente ao período aquisitivo de 22/08/2003 a 20/08/2008, com 
vigência até 19/08/2013. (Proc. 23069.051965/08-37). 
 

 
Publique-se 

  
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 

# # # # # # 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 119 23/07/2009 SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA, Nº. 20 de 17 de Julho de 2009. 

 
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Servidor EDSON ALVISI NEVES, matricula SIAPE N.°1363071, diretor da Faculdade 
de Direito, para fiscal do contrato 28/2008 que se refere a empresa EMPRESA BRASILEIRA DE 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  
 

 
LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 63 de 14 de julho de 2009. 
 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Engenheiro eletricista ANTONIO RICARDO RIBEIRO DO OUTÃO, mat. SIAPE 
6306608, para fiscalização dos Serviços de engenharia, para execução da obra de substituição dos cabos 
de energia da Biblioteca Central do Gragoatá – BCG, no Campus do Gragoatá, em São Domingos – 
Niterói – RJ, Processo nº 23069.001.205/2009-60, e no seu impedimento o engenheiro eletricista 
ADRIANO PINHEIRO FRAGOSO, mat. SIAPE 1510342; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 119 23/07/2009 SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 64 de 14 de julho de 2009. 
 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a arquiteta CLÁUDIA MORENO BELLAS, mat. SIAPE 308131, para fiscalização dos 
Serviços de elaboração de projeto básico detalhado, para construção de prédio para abrigar o vestiário 
de apoio à piscina e outras atividades no pavimento superior do Departamento de Educação Física, no 
Campus do Gragoatá, em São Domingos – Niterói – RJ, Processo nº 23069.051725/2008-32, e no seu 
impedimento a arquiteta MILENA SAMPAIO DA COSTA, mat. SIAPE 1672286; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
          
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 65 de 14 de Julho de 2009. 
 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a arquiteta CLÁUDIA MORENO BELLAS, mat. SIAPE 308131, para fiscalização dos 
Serviços de elaboração de projeto básico detalhado, para construção de prédio de vestiário para apoio às 
Quadras do Departamento de Educação Física, no Campus do Gragoatá, em São Domingos – Niterói – 
RJ, Processo nº 23069.053974/2008- 62, e no seu impedimento a arquiteta NORMA DOS SANTOS 
GIBALDI, mat. SIAPE 306139; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 119 23/07/2009 SEÇÃO II                                PÁG. 013 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 66 de 14 de julho de 2009. 

 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Cancelar a DTS nº 57/2009, de 26 de junho de 2009, que designou a Comissão de Aceite Definitivo 
da obra de Reforma do 3º andar do Prédio do Instituto de Química, Processo nº 23069.1592/2008-53, 
por já ter sido emitida a DTS e o Termo de Aceite Definitivo da obra em questão, através de Memo 
581/09 de 04 de junho de 2009 e DTS nº 49/09 de 05 de junho de 2009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 68 de 15 de abril de 2009. 

 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS SAEP nº. 08/2009, de 06 de fevereiro de 2009, que designou o Engenheiro Civil 
RENATO DAS NEVES FERRAZ SILVA, matrícula Siape302875, para a fiscalização da obra dos 
serviços de pintura externa do prédio anexo da Faculdade de Direito, processo nº. 23069.009.119/2008-
14; 
 
2- Designar o Engenheiro civil MAURÍCIO SANTIAGO DOS SANTOS, matrícula Siape 308796, 
para fiscalização da obra dos serviços de pintura externa do prédio anexo da Faculdade de Direito, 
processo nº. 23069.009.119/2008-14 e, no seu impedimento a arquiteta MÁRCIA BEATRIZ DA 
COSTA GONÇALVES, matrícula Siape 310207;  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 119 23/07/2009 SEÇÃO II                                PÁG. 014 

 
Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N.º. 058 de 20 de julho de 2009. 
 
 
Assunto: Remoção por indicação de chefia. 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria 
nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº. 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008, e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº. 23069.009118/2008-70,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor BENICIO BRITO DE ALMEIDA, Técnico em Edificações, nível de 
classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE n.º 1083782 nos termos do item 4, alínea “b”  
da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, da Superintendência de Administração para a Pró-Reitoria 
de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
  

 
ANNA PERSIA RODRIGUES BASTOS 

Diretora do Departamento de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 119 23/07/2009 SEÇÃO II                                PÁG. 015 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº. 18 de 08 de julho de 2009 
 
 

 
O Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar os professores: RODRIGO MOTA PACHECO FERNANDES, Mat. SIAPE 1297597-3; 
MAURO ROBERTO RODRIGUES, Mat. SIAPE 0983481-7 e MARCIO ANTÔNIO BABINSKI, 
Mat. SIAPE 1355587; para, sob a presidência do primeiro, compor a banca examinadora de Monografia 
de conclusão do curso de graduação em Medicina da aluna MARIANA PAZ NEVES, Mat. 20316171. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
MAURO ROBERTO RODRIGUES 

Chefe do Departamento de Morfologia 
# # # # # # 

 
 
 


